risco de taxa de juro, risco de crédito e o investimento do excesso de liquidez. O Conselho de Administração tem

a responsabilidade de definir princípios gerais de gestão de riscos, bem como limites de exposição. Todas as

operações realizadas com instrumentos derivados carecem de aprovação prévia do Conselho de Administração e

da Tutela, que define os parâmetros de cada operação e aprova documentos formais descritivos dos objetivos das

mesmas.

Risco de mercado

Risco de taxa de juro

O risco da taxa de juro do Grupo AdP advém, essencialmente, da contratação de empréstimos, quer de longo prazo

quer de curto prazo. Neste âmbito, empréstimos obtidos com juros calculados a taxas variáveis expõem o Grupo

AdP ao risco de fluxos de caixa e empréstimos obtidos com juros à taxa fixa expõem o Grupo ao risco do justo

valor associado à taxa de juro. A tabela abaixo apresenta a análise aproximada de sensibilidade dos encargos

financeiros da SIMARSUL.

Impacto da variação de taxa mensurada num prazo de doze meses.

Total Fontes de financiamento Unidade: euros

Investimento / projeto PAO 2024
Executado

2024
Autofinanciamento

Orçamento do
Estado

Endividamento
Fundos

comunitários
PRR Outras

Desvio
(PAO vs

Executado)
Observações

Investimento em Edificios e Outras Construções 4 191 651   1 858 405   1 858 405   -   -   -   -   -   2 333 246 -

Investimento em Equipamento Básico 3 014 036   1 041 719   1 041 719   -   -   -   -   -   1 972 318 -

Outros 1 108 245   158 684   158 684   -   -   -   -   -   949 561 -

Património Integrado -   -   -   -   -   -   -   -   -

Investimento realizado não constante do PAO 2024 -   -   -   -   -   -   -   -   -   Não foi realizado investimento não previsto

TOTAL 8 313 933   3 058 808  3 058 808   -   -   -   -   -   5 255 125 -

Unidade: euros

31.12.2024 31.12.2023
Juros Suportados Real 2 149 118   2 295 483

Juros Suportados Tx Média +1% 2 735 519   2 911 722

Juros Suportados Tx Média -1% 1 562 717   1 679 244

RELATÓRIO E CONTAS 2024

SIMARSUL  PÁGINA 107/195

Risco de taxa de câmbio

A exposição ao risco de câmbio do Grupo AdP é residual. Este risco consubstancia-se em futuras transações

comerciais, ativos e passivos reconhecidos, bem como investimentos líquidos em operações estrangeiras que não

foram incorridas ou expressas na moeda funcional do Grupo AdP. A Tesouraria Central do Grupo AdP é

responsável pela gestão da exposição líquida do Grupo AdP em cada divisa, contratando swaps centralmente, com

vista a minimizar os riscos comerciais, ativos e passivos reconhecidos, quando tal seja aplicável. O Grupo AdP possui